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Úvod

Trestný čin krádeže podle ustanovení § 205 zákona č. 140/2009 Sb., trestní zákoník

(dále jen „TrZ či „Trestní zákoník“) je podle dostupných statistik orgánů činných

v trestním řízení nejčastěji páchaným trestným činem v České republice. Trestný čin

krádeže (dále také jen „krádež“) se řadí mezi majetkové trestné činy. Majetková trestná

činnost, ačkoliv jako taková již od 90. let minulého století, v době porevoluční, takřka

kontinuálně klesá, zaujímá stále zdaleka největší podíl v celkovém součtu kriminality na

území České republiky. A to v roce 2017 konkrétně 53,49 %. Jedinou výjimkou byl rok

2013, kdy byl zaznamenán mírný nárůst kriminality a zároveň došlo i k mírnému nárůstu

počtu krádeží, což bylo výsledkem vydané amnestie prezidenta České republiky, jak

uvedla zpráva Ministerstva vnitra ČR.
1

Jak vyplývá z uvedených statistických údajů, krádež je velmi typickým trestným

činem. Proto by se na první pohled mohlo zdát, že současná zákonná úprava bude bez

jakýchkoliv problémů, vzhledem k vysokému počtu skutků tohoto trestného činu. Opak

je však bohužel pravdou. Samotná zákonná úprava je dosti kazuistická, ano vzhledem

k dodržování zásady nullum crimen sine lege stricta musí být naprosto jasné, jaké

chování bude z trestněprávního hlediska relevantní a postižitelné a jaké naopak bude

v souladu s trestními předpisy, avšak v tomto případě nebyl zvolený přístup zákonodárce

právě nejšťastnější. Výkladové a aplikační problémy způsobuje zejména úprava recidivy

a zároveň okolnost spočívající v jednání, kdy se pachatel dopustil činu za stavu živelní

pohromy.

Cílem této práce bude podrobit právě účinnou právní úpravu rozboru a kritice

a zároveň, aby práce nebyla popisnou, navrhnout možné změny a novelizace. Bude

upozorněno na aktuální diskuse odborníků a největší důraz bude vzhledem k výkladovým

nesrovnalostem kladen na judikaturu, a to nejen Nejvyššího soudu České republiky.

Jelikož TrZ vedle krádeže zakotvuje i další, a zejména v některých znacích, velmi

podobné trestné činy proti majetku, bude dopodrobna uvedena jejich vzájemná odlišnost

a vysvětlen nejen jazykový výklad ustanovení § 205 TrZ.

Úvodní kapitola bude věnována vymezení stěžejních pojmů souvisejících

s trestným činem krádeže. Důraz bude kladen na vysvětlení majetku a vlastnictví jako

1
Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území České republiky v roce 2013

viz příloha - graf č. 2
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právních institutů, jelikož právě tyto instituty jsou objektem skutkové podstaty trestného

činu krádeže, avšak v celém komplexu požívají ochrany nejen právními předpisy

trestního práva, ale právním řádem ve své celistvosti. Bude nastíněna historie vývoje

chápání těchto pojmů, včetně proměny jejich významu a druhů ochrany v čase

s vysvětlením jejich odlišnosti. Další část této kapitoly se bude zabývat důvody, proč je

vůbec majetek předmětem ochrany, a zejména způsoby, jakými právní řád majetku

a vlastnictví poskytuje ochranu, a to jak na mezinárodní, tak na vnitrostátní úrovni, nejen

trestněprávními normami, ale i prostřednictvím práva civilního.

Druhá kapitola, která bude hlavní a nejobsáhlejší částí této práce, se bude věnovat

současné platné právní úpravě trestného činu krádeže podle ustanovení § 205 TrZ. Bude

koncipována do sedmi podkapitol. V úvodní části objasní a odůvodní zařazení krádeže

do systematiky TrZ. Poté bude následovat rozbor a vysvětlení základních skutkových

podstat a uvedení názorů odborníků, zda krádež obsahuje jednu či více základních

skutkových podstat a jak taková nejasnost může působit problémy v praxi.

Nejprve bude vysvětlena jazyková problematika úvodní části skutkové podstaty,

přičemž ta musí být vždy striktně dodržena, aby vůbec došlo ke vzniku trestní

odpovědnosti případného pachatele, a následně budou podrobně vyjádřeny a rozebrány

jednotlivé znaky skutkové podstaty trestného činu krádeže, tedy objekt, objektivní

stránka, subjekt a subjektivní stránka trestného činu. Každý znak bude vysvětlen a

popsán obecně, následovat bude specifická úprava, jejímž naplněním dojde ke vzniku

trestní odpovědnosti pachatele. Největší prostor bude věnován objektivní stránce

skutkové podstaty krádeže, jelikož současné ustanovení TrZ obsahuje pět alternativních

znaků, kterými lze objektivní stránku skutkové podstaty krádeže naplnit. Bude

upozorněno na kritiku nynější úpravy a problematiku ohledně kumulace zákonných

znaků, které v praxi vyvolávají nesrovnalosti. Velký důraz bude kladen na druhý

odstavec ustanovení § 205 TrZ, tedy recidivě. Bude zkoumána otázka, zda se jedná o

další základní skutkovou podstatu či pouze o zvlášť přitěžující okolnost a zároveň bude

i zmíněna kritika tohoto ustanovení. Po uvedení kvalifikovaných podstat se bude závěr

této kapitoly zabývat trestností přípravy krádeže, jako prvního vývojového stadia

trestného činu.

Následující kapitola pojedná o odlišnosti trestného činu krádeže s na první pohled

některými podobnými trestnými činy, jelikož některé znaky krádeže jsou se znaky těchto
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trestných činů naprosto shodné, a často jednotlivé rozdíly mezi nimi byly osvětleny až

aplikační praxí soudů. Závěrečná část této kapitoly bude věnována v současné době

nejrychleji rostoucí oblasti kriminality, a to kybernetické kriminalitě, konkrétně krádeži

identity, kde bude vysvětleno, zda takové slovní spojení, má něco společného s trestným

činem krádeže podle ustanovení § 205 TrZ.

Čtvrtá část této práce pojedná o sankcionování pachatelů, bude vycházeno

z aktuálních statistických údajů orgánů činných v trestním řízení a na jejich základě

budou rozebrány nejčastější druhy sankcí. Tato část bude rozdělena na dvě podkapitoly, a

to na hmotněprávní a procesněprávní část. Podkapitoly budou zaměřeny na alternativní

způsoby řešení a bude upozorněno na instituty odklonů v trestním právu procesním.

Závěr práce bude věnován úvahám autora této práce ohledně případných

nedokonalostí současné právní úpravy a zároveň bude uvedeno několik návrhů, kterými

by se nynější problémy vznikající ze současné právní úpravy mohly vyřešit a celkově

zakotvení trestného činu krádeže zdokonalit.
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1. Ústavněprávní premisy úpravy práva vlastnit majetek

Majetek tvoří souhrn všeho, co osobě patří, jak stanoví § 495 zákona č. 89/2012

Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“). Majetek patří do skupiny hodnot,

které vytvářejí podmínky nezbytné pro život každého člověka. Právo vlastnit majetek

patří mezi základní lidská práva, která jsou předmětem ochrany již od samotného vzniku

moderní společnosti. Ústavní ochrana vlastnictví v moderních dějinách má svůj počátek

již v roce 1789 ve francouzské Deklaraci práv člověka a občana, která v čl. 17 stanovila,

že „Vlastnictví je nedotknutelné a posvátné právo, nemůže ho být, proto nikdo zbaven,

leč v případě, že by to nutné a zřejmě vyžadoval v zákoně výslovně uvedený veřejný

zájem, a pod podmínkou, že bude předem poskytnuta spravedlivá náhrada.“
2

Právo vlastnit majetek požívá ústavní ochrany. Stěžejním ustanovením je čl. 11

Listiny základních práv a svobod,
3
který v odstavci 1 definuje, že každý má právo

vlastnit majetek a vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a je

předmětem totožné ochrany. Vlastnictví působí vůči všem, kteří se musí zdržet

veškerých neoprávněných zásahů proti vlastníkovi a jeho vlastnickému právu. Zároveň

z tohoto ustanovení plyne povinnost veřejné moci poskytovat vlastníkovi ochranu

v případech rušení jeho vlastnického práva ze strany ostatních.
4
Pozitivní závazek státu

poskytovat ochranu vlastníkovi ve výkonu jeho práva konstatoval i Evropský soud pro

lidská práva ve věci Öneryildiz proti Turecku.
5

Ústavní ochrana vlastnictví v České republice vychází z mezinárodní úpravy, a to

zejména z čl. 17 Všeobecné deklarace lidských práv z roku 1948
6

[…]


nové odsouzení po aplikaci § 306a odst. 2 tr. ř. 6

osvědčeno po podmíněném zastavení dle § 308 tr.

ř.
209

narovnání 0

dovolání 4

stížnost po porušení zákona 2

obnova řízení 20

zrušeno Ústavním soudem 0
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Graf č. 2

Zdroj: kriminální statistiky Policie České republiky
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Zdroj: kriminální statistiky Policie České republiky
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Graf č.4

Škody způsobené trestnou činností v ČR v roce 2017
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Zdroj: Základní statistické údaje o kriminalitě v meziročním srovnání [dostupné dne 19.3. 2018 na

http://www.policie.cz/clanek/kriminalita-za-rok-2017.aspx]
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Seznam použitých zkratek

Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního

zákona č. 162/1998 Sb., Listina základních práv a svobod

občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

tr. zák. zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon (zrušen k 1. 1. 2010)

TrZ / Trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění

Topo zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim, v platném znění

tr. řád zákon č. 141/1961 Sb., zákon o trestním řízení soudním

(trestní řád)

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

ČSÚ Český statistický úřad
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Název diplomové práce

„Trestný čin krádeže podle § 205 Trestního zákoníku“

Abstrakt

Tato práce se zabývá trestným činem krádeže podle ustanovení § 205 zákona

č. 140/2009 Sb., trestní zákoník.

Cílem této práce je podat komplexní a podrobný rozbor tohoto nejčastějšího

trestného činu v České republice, a to současné právní úpravy de lege lata. Zároveň uvádí

návrh možných změn de lege ferenda a upozorňuje na problematická ustanovení účinné

právní úpravy.

Studie je rozčleněna na pět hlavních kapitol, které se jednotlivě skládají z dílčích

podkapitol.

V úvodní části jsou obecně vymezeny základní právní instituty související s krádeží

a uvedeny instituty i jiných odvětví práva, která se zabývají ochranou majetku.

Druhá kapitola je jádrem této práce, kdy je podrobena současná právní úprava

důkladnému rozboru, vždy nejprve v obecné rovině, a poté specificky pouze ve vztahu

k trestnému činu krádeže. Jsou zde uvedeny obligatorní a případně i fakultativní znaky

základní skutkové podstaty, tedy objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka

trestného činu. Dále kapitola věnuje velký prostor druhému odstavci, který zakotvuje

druhou základní samostatnou skutkovou podstatu krádeže, a to sankcionování recidivy.

Závěr této části se zabývá zvlášť přitěžujícím okolnostem.

Následující kapitola uvádí podobné trestné činy, které mají několik společných

znaků s krádeží, a z tohoto důvodu s ní mohou být zaměněny. Přičemž samostatná

podkapitola se zabývá krádeží ve virtuálním prostoru, konkrétně krádeží identity, kde je

upozorněno na mystifikaci pojmu krádež.

Čtvrtá část této práce pojednává o esenciální části každé trestní normy, kterou je

sankce. Práce se zaměřuje na alternativní tresty a upozorňuje na zvláštnosti trestního

řízení při trestání pachatele, který spáchal krádež. Zejména o zkráceném přípravném

řízení a institutu tzv. odklonů.

V závěrečné kapitole autorka uvádí kritické body současné právní úpravy

a zároveň uvádí návrhy, jejichž přijetím by zákonodárce tyto problematické části

odstranil.
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Závěr práce je věnován výsledkům a shrnutí provedeného zkoumání a současně

přináší letmý vhled do kriminologické problematiky. Součástí práce jsou i grafy,

popisující vývoj a strukturu majetkových trestných činů s důrazem právě na krádež.
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Thesis title

„The crime of Theft under s. 205 of the Criminal Code“

Abstract

This thesis deals with an offence of Theft under s. 205 of the Act No. 140/2008 Coll.

Criminal Code.

The purpose of this thesis is to analyse the offence of Theft as the most often

offence in the Czech Republic common the current legislation de lege lata. It also

outlines the proposal for possible amendments de lege ferenda and draws attention to

problematic provisions of effective legislation.

This study is divided into five main chapters; each of them consists of separate

subchapters.

The introductory part defines the basic legal institutes related to the Theft and the

institutes of other law-related fields dealing with property protection.

Chapter two is the main part of this thesis which includes the analysis of the current

legislation firstly in general terms and then specifically only in relation to the crime of

Theft. There are obligatory and facultative the characteristics of the merits of a criminal

offence, ie the object, actus rea, the subject and the mens rea. Further the chapter deals

with the second paragraph of the crime of Theft which establishes the second merits of

a Theft, namely the punishment of the recidivism. The conclusion of this section deals

with particularly aggravating circumstances.

The following chapter illustrates similar criminal offences that have several common

elements as a Theft and for this reason they can be identify incorrectly. The subchapter

deals with the online Theft namely with identity Theft where the mystification of the

Theft is pointed out.

The fourth part of this work deals with the penalty, which is an essential part of

every criminal law. The thesis deals especially with alternative punishments and draws

attention to the specialities of criminal proceedings in punishing the offender who

committed the Theft. It especially illustrates a summary preliminary hearing and the so-

called deflection institute.
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In the final chapter, the author points out the critical points of the current legislation

and at the same time she mentions the proposals which, if adopted them, would

legislature remove the problematic parts of current legislation.

The conclusion of the thesis deals with the results and the summary of the research

and also illustrates some criminological issues. Graphs are also a part of the work,

describing the development and structure of crimes against property with the emphasis

on Theft.
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