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1. Aktuálnost (novost) tématu: Byť je krádež nejčastějším trestným činem, tak se jedná o velmi

obecné a opakovaně zadávané téma, která, podobně jako jeho pojetí v této práci, nevykazuje

známky novosti vyjma několika nápadů diplomantky.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti trestního práva hmotného.

3. Formální a systematické členění práce:

- není plně v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2): Citace

internetových zdrojů není v souladu s jakoukoli citační normou; zbytek citací není citován

v souladu s normou ISO 690 či s jinou citační normou. Budiž však řečeno, že i přes odlišně

pojaté citace lze podle nich literaturu najít.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje trestněprávní popis trestného činu krádeže;

níže uvedené nedostatky práce ji však podstatně zatěžují a nejsou plně kompenzovány jinými

kvalitami práce.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomantka si za cíl práce vytkla: Podrobit právě účinnou právní úpravu

rozboru a kritice a zároveň, aby práce nebyla popisnou, navrhnout možné změny a

novelizace. Bude upozorněno na aktuální diskuse odborníků a největší důraz bude vzhledem

k výkladovým nesrovnalostem kladen na judikaturu, a to nejen Nejvyššího soudu České

republiky. Jelikož TrZ vedle krádeže zakotvuje i další, a zejména v některých znacích, velmi

podobné trestné činy proti majetku, bude dopodrobna uvedena jejich vzájemná odlišnost a

vysvětlen nejen jazykový výklad ustanovení § 205 TrZ. Tento cíl se jí v zásadě podařilo

splnit.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka někdy opomíná citovat, což je problematické. Pokud uvede „Podle Říhy“ (str.

13 nahoře), ale na celé str. 13 Říhu necituje, tak to není vhodné. Jindy není jasné, odkud

určitá informace pochází; např. „Naopak v trestním právu držba znamená pouze faktický

stav věci a nemusí zde být zároveň držební vůle držitele“ (str. 15). Je to názor diplomantky

či někoho jiného? Nedozvídáme se. Za velmi problematické pak považuji, když tvrdí, že
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„všeobecně podle judikatury se má za to“ (str. 18 dole), přičemž ale odkaz je na komentář, a

když se podíváme do daného komentáře, tak z něj nevyplývá, že zmiňované případy jsou

případy z judikatury! Spíše se jedná o názory autora komentáře, nikoli o judikaturu. Stejně

pokud uvede, že „nejběžnějším a nejtypičtějším způsobem spáchání trestného činu krádeže

je …“ (str. 22) a nedoloží to nijak statistikou, resp. odkazem na ní, tak se nejedná o

věrohodné tvrzení, které by se mělo nacházet v kvalifikační práci. Jindy by si práce

zasloužila širšího rozebrání – proč např. na str. 27-28 nerozebírá důvodové zprávy a jiné

dokumenty, které by mohly svědčit o úmyslu zákonodárce? Podobně nevhodnou prací se

statistikami jeví zmiňování „velmi častého jevu tzv. „zlodějských gangů““ (str. 43), bez

doložení, že jsou skutečně časté. Stejně podle autorky „nejčastěji právě dochází

k odcizování automobilů“, přičemž jsou citované dva novinové články. Jiným případem je

uvedení, že k problému existuje „četná literatura“ (str. 47), aniž by byla jakákoli citovaná,

popř. uvedení, že alternativní tresty a alternativy k potrestání jsou „velmi využívanými

instituty“ (str. 54) není doloženo citací statistik; o tvrzení diplomantky mám přitom

pochyby, vyjma obecně prospěšných prací se ostatní možnosti příliš nevyužívají.

- logická stavba práce – Práce má logickou strukturu: Postupně se věnuje jednotlivým

znakům skutkové podstaty trestného činu krádeže, poté srovnává krádež s jinými trestnými

činy, věnuje se sankcionování krádeže a práci uzavírají návrhy de lege ferenda.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací – Použití 13 monografií a

komentářů, z nichž je minimálně 9 komentářů či učebnic, a 8 článků, se nejeví jako

dostatečná práce s odbornou literaturou. Autorka pracovala s větším množstvím judikatury

obecných soudů (zejména toho Nejvyššího). Byť jsou relevantní, tak nebyla zmíněná žádná

rozhodnutí Ústavního soudu. Slabinou práce je úplná absence cizojazyčné literatury.

Jako vysoce problematickou shledávám práci se statistikami. Diplomová práce obsahuje

několik grafů a tabulek v příloze. Jejich základním nedostatkem je, že jako zdroje je

uvedena „Justiční statistika“, popř. „kriminální statistiky Policie České republiky“. Takto

definované statistiky nelze bez dalšího dohledat a nejsou tedy zdrojované (obdobně graf na

str. 52). Pouze jeden graf (č. 4) je zdrojovaný, nicméně špatně. Zdroj totiž nepochází z dané

webové stránky, ale z prezentace, na kterou je odkazováno na této stránce. Údaje na str. 69

jsou problematické i z dalších důvodů. Celá strana je nadepsána Graf č. 4, ale ve skutečnosti

na stránce jsou dva grafy a jedna tabulka – všechny tyto údaje jsou grafy č. 4? Stejně tak

není jasné, proč některé údaje diplomantka přejala bez změny, zatímco jiné pozměnila, resp.

zaokrouhlila.

Za nejvíce problematickou nicméně spatřuji Tabulku č. 1 v příloze. Diplomantka na ní sice

v textu odkazuje, ale údaje, na které odkazuje, se v této tabulce nenachází, popř. je cituje

špatně. Pokud tak uvádí, že „ve více než polovině případů v roce 2016 při vyšetřování

trestného činu krádeže probíhalo zkrácené přípravné řízení“ (str. 55), tak není zřejmé, z

jakého údaje v tabulce 1 vychází. Takový údaj jsem tam nezaznamenal. Dále uvádí, že „v

každém třináctém případě bylo trestní stíhání v konečném důsledku zastaveno nebo

podmíněně zastaveno.“ Při diskuzi o odklonech je naprosto nevhodné směšovat zastavení a

podmíněné zastavení; viz nejčastější počet zastavení z důvodu uvedeným v § 172 odst. 2

písm.) a TŘ. Diplomantka také příliš nereflektuje skutečnost, že údaje z justiční statistiky

uvádí údaje k osvědčení po podmíněném zastavení, nikoli počet podmíněných zastavení.

Nakonec diplomantka uvádí, že „V roce 2016 byly schváleny pouhé čtyři dohody o

narovnání“ (str. 26). V Tabulce 1 je však v sekci „Způsob vyřízení – Vyřízeno jinak – V tom

– narovnání“ uvedeno jiné číslo – „0“. Číslo 4 se vztahuje k dovolání. Zda je tabulka špatně

nebo se diplomantka přehlídla, není jasné.

Obdobně i odkazování na údaje od Českého statistického úřadu není možné stylem

„dostupné na www.czso.cz“ (str. 57), přičemž dohledání příslušných dokumentů na

extrémně rozsáhlé stránce úřadu nechá diplomantka na ostatních.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – Práce se vztahuje pouze k české
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právní úpravě. Je trochu na škodu, že byť se autorka pokouší o teoretický základ, tak není

příliš podrobný. Naprosto chybí např. zohlednění prací Johna Locka, který považoval

vlastnictví za centrální pojem lidských práv, popř. jiných předcházejících lidskoprávních

dokumentů (např. Magny Charty z roku 1215). Podobně je nedostatečné rozebrání

problematiky ochrany socialistického vlastnictví, které je diskutováno např. v díle

Komunistické právo či i v dobové literatuře, např. monografie od Vladimíra Solnaře.

Práce je dále velmi popisná. Nejspíše nebylo nutné opakovat základy trestněprávní teorie k

tomu, co je to objekt trestného činu (str. 14-15), objektivní stránka trestného činu (str. 16),

násilí (str. 26), pachatel (str. 29) apod. Naopak je zarážející, že pokud diplomantka uvede, že

„nejsložitějšími případy je stanovení výše škody“ (str. 24), tak se tomu dopodrobna

nevěnuje. Práce tedy často sklouzává po povrchu; prospělo by jí, pokud by se nezaměřila

celkově na trestný čin krádeže, ale pouze na určitý jeho aspekt. Nevěnuje se tak problémům,

kterým by se věnovat měla. Např. pokud tvrdí, že při krádeži peněženky je osoba srozuměna

s krádeží platební karty, tak opomíjí judikaturní a akademickou diskuzi (např. nález

Ústavního soudu ze dne 17. 6. 2004, sp. zn. IV. ÚS 37/03, rozhodnutí NS ze dne 25. 8.

2011, sp. zn. 4 Tdo 884/2011, článek Lukáše Svrčka v Bulletinu Advokacie či prof. Musila,

který vychází z jeho disentního stanoviska k nálezu Ústavního soudu). V takovém případě

odkázat toliko na judikát z roku 1984 je problematické a vznáší otázky nad ostatními částmi

diplomové práce, zda v nich podobně nechybí rozpracování takové diskuze.

Text diplomové práce, která se zabývá jedním trestným činem, by měl být výrazně kritičtější

a nikoli popisný.

Úvahy autorky k recidivě, odrazujícím funkcím trestů a efektivitě trestních sankcí z hlediska

recidivy (např. str. 35, 54, 63), jsou nepodložené vhodnými zdroji, např. Efektivita trestní

politiky z pohledu recidivy dostupná na: http://www.ok.cz/iksp/docs/439.pdf).

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - Text je přehledný, včetně grafů a tabulek. Ty ale

mají nedostatky zmíněné výše.

- jazyková a stylistická úroveň – Z hlediska gramatického je práce na dobré úrovni, byť

překlepy se v práci nacházejí. Např. hned první věta v úvodu odkazuje na zákon č. 140/2009

Sb. (namísto zákona č. 40/2009 Sb.). Jiné příklady: slovo „uloží“ (str. 23 dole), „krajského

soudu v Ústí n. L.“ (pozn. p. č. 59), vytučněné číslo některých poznámek pod čarou (str. 31),

volná strana mezi str. 50 a 51 v tištěné verzi. Stylisticky je práce psaná přehledně až na

drobné výjimky (velmi dlouhý odstavec na str. 30). Poznámky pod čarou by měly mít širší

řádkování.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. I přes zjevné nedostatky ještě Doporučuji

k obhajobě. U ústní obhajoby předpokládám nadstandardní výkon k udržení navržené klasifikace.

7. Navržený klasifikační stupeň: ještě 3 (dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Může být pachatelem krádeže vlastník věci? (názor na str. 29)

V Praze dne 27. května 2018

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

oponent